
1 

 

UBND THÀNH PHỐ BẮC KẠN 

BCĐ PHONG TRÀO PTVH, TT & DL 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /BC-BCĐ TP. Bắc Kạn, ngày     tháng 6 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống  

văn hóa” 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 732/SVHTTDL-QLVH&GĐ ngày 03/6/2024 của Sở Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Kạn về việc phối hợp báo cáo kết quả thực hiện Phong 

trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" 6 tháng đầu năm 2024; thành phố 

Bắc Kạn báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI PHONG TRÀO 

1. Hoạt động của Ban Chỉ đạo  

Ban Chỉ đạo Phong trào thành phố luôn nhận được sự lãnh đạo, chỉ đạo sát 

sao của Thường trực Thành uỷ, Thường trực HĐND, lãnh dạo UBND thành phố. 

Để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả phòng trào, ngay từ đầu năm 

BCĐ thành phố đã xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện, trong đó xác 

định cụ thể chỉ tiêu nhiệm vụ, thời gian hoàn thành và phân công nhiệm vụ cụ thể 

đối với các ngành thành viên tổ chức thực hiện. Chỉ đạo, tuyên truyền việc thực 

hiện phong trào tại các hội nghị, cuộc họp của UBND thành phố, giao ban đánh giá 

công tác hàng tháng của các cơ quan đơn vị. Trong 6 tháng đầu năm đã ban hành 

các văn bản chỉ đạo: 

- Công văn số 266/UBND-VHTT ngày 20 tháng 02 năm 2024, của UBND 

thành phố Bắc Kạn, về việc góp ý vào dự thảo Kế hoạch triển khai phong trào “TD 

ĐKXD ĐSVH”, hương ước, quy ước, công tác gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.  

- Công văn số 267/UBND-VHTT ngày 20 tháng 02 năm 2024, của UBND 

thành phố Bắc Kạn, về việc góp ý dự thảo Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết 

của HĐND tỉnh quy định hỗ trợ kinh phí xây dựng và thực hiện hương ước, quy 

ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn. 

- Báo cáo số 58/BC-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2024, của UBND thành 

phố Bắc Kạn, về việc Báo cáo kết quả công tác quản lý về xây dựng và thực hiện 

hương ước, quy ước trên địa bàn thành phố Bắc Kạn; Báo cáo số 326/BC-UBND 

ngày 29 tháng 02 năm 2024, của UBND thành phố Bắc Kạn, về việc Báo cáo tổng 

kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng 

yêu cầu phát triển bền vững đất nước. 

- Công văn số 602/UBND-VHTT ngày 08 tháng 04 năm 2024, của UBND 

thành phố Bắc Kạn, về việc triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP của 

Chính phủ. 
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- Công văn số 755/UBND-VHTT ngày 24 tháng 04 năm 2024, của UBND 

thành phố Bắc Kạn, về việc sát nhập BCĐ phong trào “TD ĐKXD ĐSVH” và 

BCĐ công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình cấp xã. 

- Công văn số 1256/UBND-VHTT ngày 09 tháng 05 năm 2024 của UBND 

thành phố Bắc Kạn, về việc triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống 

bạo lực gia đình. 

- Kế hoạch số 48/KH-BCĐ ngày 05/03/2024 của Ban chỉ đạo Phát triển Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch thành phố về việc Triển khai phong trào Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa, hương ước, quy ước, công tác gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình năm 2024 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. 

- Kế hoạch số 110/KH-BCĐ ngày 29/5/2024 của Ban chỉ đạo Phát triển Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch thành phố về Hoạt động của Ban chỉ đạo Phát triển Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch năm 2024. 

- Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo thành phố luôn thể hiện được vai trò, 

trách nhiệm trong các hoạt động của Ban Chỉ đạo, phối hợp nhịp nhàng trong công 

tác tổ chức, triển khai thực hiện Phong trào trong toàn thành phố, đưa công tác 

tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện Phong trào lồng ghép với các công việc do 

cơ quan, đơn vị mình phụ trách, quán triệt và giao nhiệm vụ đến từng cán bộ, công 

chức trong các cuộc họp tại cơ quan, đơn vị.  

- Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố đã tham mưu BCĐ thành phố, 

UBND thành phố ban hành các văn bản kịp thời chỉ đạo, điều hành việc thực hiện 

Phong trào tại cơ sở; tham mưu Ban Chỉ đạo Phong trào thành phố thường xuyên 

tiến hành kiểm tra, giám sát, đánh giá hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào các 

xã, phường; qua đó nắm bắt hình hoạt động, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, hạn 

chế còn tồn tại ở cơ sở để rút kinh nghiệm, đề ra phương hướng hoạt động trong 

thời gian tiếp theo. 

2. Công tác tuyên truyền 

Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố đã phối hợp với Trung tâm văn hóa 

TT&TT thành phố, các, ban, ngành, đoàn thể tổ chức hướng dẫn nghiệp vụ văn hoá 

- thông tin - Thể thao - Gia đình đối với cán bộ, công chức từ thành phố đến cơ sở. 

Công tác thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, các nội dung trọng tâm của 

phong trào luôn được quan tâm thực hiện thông qua hệ thống Đài truyền thanh 

thành phố, xã, phường, các Bản tin, tập san của các Sở, ban, ngành cung cấp, các 

chương trình, chuyên đề, các cuộc họp.... đã thu hút sự quan tâm của nhân dân trên 

địa bàn thành phố về Phong trào “TDĐKXDĐSVH”. 

3. Việc bố trí, quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động phong trào 

Việc bố trí, quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nghiêm túc theo quy định tại 

Thông tư liên tịch số 144/2014/TTLT-BTC-BVHTTDL ngày 30/9/2014 của liên Bộ 

Tài chính- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí 

hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 
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Trong 6 tháng đầu năm 2024, BCĐ thành phố được cấp kinh phí hoạt động 

65 triệu đồng (bao gồm cả kinh phí hoạt động BCĐ phong trào ĐKXD-ĐSVH 

thực hiện theo NQ 07 của BCH đảng bộ thành phố, ngày gia đình hạnh phúc 

20/3, công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình). Kinh phí cấp được sử 

dụng đảm bảo đúng mục đích, quy định của Luật ngân sách nhà nước hiện hành. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO 6 THÁNG ĐẦU NĂM 

1. Xây dựng môi trường văn hóa 

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” là thành quả của 

việc thực hiện Nghị quyết Trung ương V (khóa VIII) của Đảng về “Xây dựng nền 

văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc” và Nghị quyết số 33-NQ/TW 

của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con 

người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”. 

- Những giá trị di sản văn hóa dân tộc đã được giữ gìn và phát huy, thuần 

phong mỹ tục được khôi phục và phát triển, các hủ tục lạc hậu, nặng nề trong đám 

cưới, đám hỏi, ma chay.... từng bước được xóa bỏ. Quan hệ xóm giềng được thắt 

chặt, đoàn kết giúp nhau phát triển kinh tế và xây dựng đời sống văn hóa mới, làm 

cho bộ mặt mỗi thôn, bản ngày càng khởi sắc.  

- Phong trào phòng chống tệ nạn xã hội được đẩy mạnh, phần lớn các địa 

phương, đơn vị đã đăng ký xây dựng và được công nhận đơn vị văn hóa, các tệ nạn  

xã hội như: Rượu chè, cờ bạc, ma túy, bạo lực gia đình, số người vi phạm pháp 

luật...giảm mạnh; đã tạo được những chuyển biến tích cực trong nhận thức và  

trách nhiệm của người dân về công tác phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội. 

Góp phần xây dựng đời sống văn hóa ngày càng lành mạnh ở khu dân cư.  

2. Phong trào xây dựng Gia đình văn hóa; KDC văn hóa; Đơn vị văn hoá 

Phong trào xây dựng Gia đình văn hoá, Khu dân cư văn hoá, Đơn vị văn hoá 

đã góp phần củng cố khối đoàn kết toàn dân, bảo tồn và phát huy các giá trị văn 

hóa truyền thống của dân tộc, phát triển kinh tế, đẩy mạnh quá trình công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa nông nghiệp nông thôn, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống 

cho người dân, đẩy lùi và xóa bỏ các tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh nông thôn, 

duy trì trật tự an toàn xã hội.  

Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2024: 

- Phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”: Toàn thành phố có 11.550/  

12.064 hộ đăng ký danh hiệu “Gia đình văn hóa”, đạt tỷ lệ 95%. 

- Phong trào xây dựng “Làng, bản, tổ dân phố văn hóa”: Trong toàn thành phố 

đã có 117/117 thôn, tổ dân phố đăng ký  “khu dân cư văn hóa”, đạt tỷ lệ 100%. 

- Phong trào “Xã đạt chuẩn văn hoá Nông thôn mới”: Đăng ký 02/02 đơn vị, đạt 100%. 

- Phong trào“Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”: 6/6 đơn vị đạt 100%. 

- Phong trào “Toàn dân rèn luyện thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại”: Toàn 

thành phố có 18.053/48.468 người tập luyện thể dục thể thao thường xuyên, đạt tỷ 
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lệ 37,2%; số Gia đình thường xuyên tập luyện thể dục thể thao 5.964/12.347, 

chiếm tỷ lệ 48%; hiện nay toàn thành phố có 76 câu lạc bộ, cơ sở TDTT, VHVN… 

được Chủ tịch UBND các xã, phường ra Quyết định công nhận; 03 câu lạc bộ văn 

nghệ thành phố; 01 đội thông tin tuyên truyền lưu động thành phố gồm 12 thành 

viên, đáp ứng công tác tuyên truyền lưu động, tổ chức các chương trình văn hóa, 

văn nghệ phục vụ các sự kiện của thành phố; có 02 đội văn nghệ thể thao tuyên 

truyền cơ sở (tại thôn Phặc Tràng xã Dương, có 49 thành viên tham gia; tổ Pá 

Danh, phường Huyền Tụng, có 25 thành viên). 6 tháng cuối năm 2024, tiếp tục lựa 

chọn và đề nghị Trng tâm Văn hóa - Xúc tiến Du lịch tỉnh hỗ trợ hướng dẫn thành 

lập các đội văn nghệ thể thao tuyên truyền tại các phường trên địa bàn thành phố. 

3. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh” trong giai đoạn mới 

- Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh” là cuộc vận động kế thừa và phát huy những thành quả sau hơn 20 năm thực 

hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. 

Sau khi được triển khai toàn bộ hệ thống chính trị MTTQ và các tổ chức thành viên 

của Mặt trận các cấp trên địa bàn thành phố đã hưởng ứng tích cực và triển khai 

Cuộc vận động đồng bộ đến các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân. Đến nay, các 

nội dung của Cuộc vận động đã được thực hiện sôi nổi, rộng khắp trong quần 

chúng nhân dân trên địa bàn dân cư và trên tất cả mọi lĩnh vực của đời sống xã hội.  

- Cuộc vận động đã phát huy được tính tích cực, sáng tạo và nội lực của người 

dân, cộng đồng dân cư, góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn khu dân cư; đã khơi dậy truyền thống đoàn 

kết, tương thân tương ái trong các tầng lớp nhân dân, tăng cường củng cố và mở 

rộng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; phát huy quyền dân chủ trực tiếp của nhân dân 

thông qua hình thức tự quản ở cơ sở, tích cực xây dựng hệ thống chính trị trong 

sạch, vững mạnh. 

4. Lồng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với 

thực hiện các nhiệm vụ, kinh tế, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ. 

- Thường xuyên lồng ghép hiệu quả với các phong trào, chương trình liên 

quan như xây dựng nông thôn mới, toàn dân bảo vệ an ninh trật tự; đẩy mạnh 

tuyên truyền về công tác bảo đảm vệ sinh môi trường; xây dựng môi trường văn 

hóa ở cơ sở, văn hóa công sở và cải cách hành chính; phòng, chống tệ nạn xã hội; 

sự phối hợp, gắn kết giữa gia đình và nhà trường trong bảo vệ, chăm sóc, giáo dục 

trẻ em nhằm hình thành nhân cách, giá trị đạo đức và văn hóa ứng xử.  

- Phát huy vai trò của các đoàn thể như: Hội Khuyến học, Người cao tuổi, Cựu 

chiến binh, Đoàn thanh niên và nhiều tổ chức khác trong cộng đồng trong triển khai 

thực hiện Phong trào ở cơ sở, gắn với việc xây dựng, hoàn thiện hệ giá trị văn hóa, 

chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới. Từng bước xây dựng, hoàn thiện 

“bản đồ” về phong trào thi đua, xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 
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1. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai, đôn đốc thực hiện phong trào; quan tâm nâng 

cao chất lượng phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa”. 

2. Tổ chức rà soát, đôn đốc các đơn vị xây dựng “xã, phường có thiết chế Văn 

hóa - Thể thao” đạt chuẩn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

3. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa theo Nghị định số 

86/2023/NĐ-CP của Chính phủ. Quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục. 

hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa ”; “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, 

phường, thị trấn tiêu biểu”. 

4. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường xây dựng các Câu lạc bộ văn nghệ, thể 

dục thể thao. 

5. Chỉ đạo tổ chức tổng kết Phong trào “TDĐKXDĐSVH” 6 tháng cuối năm 2024. 

6. Phối hợp tổ chức ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11). 

7. Kiểm tra việc công nhận, xét các danh hiệu văn hóa năm 2024 tại các cơ 

quan, đơn vị. 

8. Tổng kết hoạt động Ban Chỉ đạo thành phố. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Đề nghị các cấp cân đối, bổ sung kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo các 

cấp để hoạt động thường xuyên, hiệu quả hơn, đặc biệt là công tác tuyên truyền và 

tập huấn các nội dung nghiệp vụ tại cơ sở. 

Tập trung đầu tư kinh phí xây dựng các thiết chế VHTT-TT đối với các xã, 

thôn, tổ khó khăn. 

- Đề nghị Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch quan tâm tổ chức các đợt tập 

huấn về phong trào đặc biệt là đối với công tác quản lý nhà nước cho cấp thành 

phố và cấp xã, phường. 

Trên đây là báo cáo báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

của Ban chỉ đạo Phát triển Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Bắc Kạn./. 

 
Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- Sở Văn hóa, TT và DL tỉnh; 

- TT. Thành ủy; 

- Lãnh đạo HĐND -UBND TP; 

- Các thành viên BCĐ TP; 

- BCĐ các xã, phường; 

Gửi bản giấy: 

- Lưu: VT UBND TP. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Lê Đăng Trưởng 
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